



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 09-12-2016  
Enhed: Sundhedsøkonomi, Sygehusbyggeri, Koncernøkonomi og Analyse  
Sagsbeh.: DEPMDN  
Sagsnr.: 1610696  
Dok. nr.: 248295

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. november stillet følgende spørgsmål nr. 188 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra May-Britt Katstrup (LA).

Spørgsmål nr. 188:

*Vil ministeren oplyse, hvor højt sygefraværet er på henholdsvis private, selvejende og offentlige plejehjem i Danmark?*

Svar:

Sygefravær er i besvarelsen af spørgsmålet afgrænset som fravær pga. medarbejderens egen sygdom.

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet et bidrag fra Danmarks Statistik, *jf. tabel 1*. Det bemærkes, at Danmarks Statistik ikke har mulighed for at afgrænse medarbejdere, der alene er beskæftigede på plejehjem. I tabel 1 er sygefraværet således opgjort for medarbejdere i branchen 87.10.10, der omfatter følgende:

- Plejehjem, plejecentre, plejeboliger med sygepleje, ældrecentre
- Hjemmehjælp, der er en del af integreret plejeordning i forbindelse med plejehjem og plejeboliger, der yder bistand til ældre i egen bolig eller institutioner

Det bemærkes i øvrigt, at Danmarks Statistik ikke har mulighed for at udskille selvejende institutioner i opgørelsen af sygefravær. De selvejende institutioner indgår derfor som en del af de private plejehjem.

**Tabel 1.**

**Sygefravær pga. egen sygdom, fordelt på sektor, medarbejdere på plejehjem, plejecentre med sygepleje, ældrecentre og hjemmehjælp (branche 87.10.10), 2015.**

Sektor	Fraværsdagsværk pr. fuldtidsansat
Kommunal sektor	15,45
Privat sektor (inkl. selvejende institutioner)	14,88

Anm: Branchen 87.10.10 omfatter følgende: Plejehjem, plejecentre, plejeboliger med sygepleje, ældrecentre samt hjemmehjælp, der er en del af integreret plejeordning i forbindelse med plejehjem og plejeboliger, der yder bistand til ældre i egen bolig eller institutioner. Beskyttede boliger er ikke omfattet. Personer ansat i fleks- eller skånejob og kronisk syge (§ 56) mm. indgår ikke i fraværstatistikken. Statistikken er baseret på i alt 50.559 fuldtidsansatte i den offentlige sektor og en stikprøve på 1138 fuldtidsansatte fordelt på 25 plejehjem i den private sektor. Data er opgjort på detaljerede grupper, hvilket medfører, at der vil være en vis usikkerhed ved tallene, særligt på den private sektor, idet beregningen her tager afsæt i en stikprøve.  
Kilde: Danmarks Statistik

I forhold til datagrundlaget bemærkes det, at alle ansatte i staten, regioner og kommuner i udgangspunktet indgår i fraværstatistikken for den offentlige sektor, mens fraværstatistikken i den private sektor er beregnet på baggrund af en stikprøve på

1138 fuldtidsansatte fordelt på 25 private plejehjem ud af den samlede population af private plejehjem. Implikationen heraf er, at der er en vis usikkerhed ift. validiteten af data i den private sektor. Danmarks Statistik har endvidere oplyst, at fraværstatistik i den private sektor generelt ikke er af samme høje kvalitet som i den offentlige sektor. Samlet bør der således tages et vist forbehold for fraværstatistikken i den private sektor.

. / . Yderligere information om fraværstatistikken fremgår af vedlagte notat fra Danmarks Statistik, jf. bilaget.

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Mette Dalgaard Nielsen